
Izmaiņas atmežošanas 

regulējumā

Ministru kabineta 2025. gada 4.februāra noteikumi 

Nr.86 «Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. 

decembra noteikumos Nr. 889 "Noteikumi par 

atmežošanas kompensācijas noteikšanas kritērijiem, 

aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību".

08.04.2025. LPS Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas sēde 1



Administratīvā sloga mazināšana 

nekustamo īpašumu attīstībā

EM izstrādātajā informatīvajā ziņojumā ietvertie ZM 

kompetences  pasākumi :

7.1. Pilsētas zaļās zonas kā teritorijas plānošanas 

jautājums;

ZM kompetence - koku ciršana ārpus meža;

7.2. Atmežošanas procesa pilnveidošana un 

digitalizācija;

7.3. Priekšlikumi atmežošanas procesa 

pilnveidojumiem.
2



Izmaiņas atmežošanas regulējumā (1)

7.2. Atmežošanas procesa pilnveidošana un digitalizācija

Noteikumos ir:

1) samazināts laiks atmežošanas kompensācijas aprēķina 
saņemšanai, atsakoties no dokumentu plūsmas (pašvaldība – Valsts 
meža dienests-pašvaldība);

Būvniecības jomā process tiks digitalizēts. Pieprasījumu varēs 
iesniegt un atbildi saņemt Būvniecības informācijas sistēmā (BIS). 
Šis nosacījums gan stāsies spēkā ar 2026.gada 1.janvāri pēc BIS 
funkcionalitātes precizēšanas;

2) vienkāršotas prasības atmežošanas skices sagatavošanai;

Nav vairs nepieciešama sertificēta mērnieka sagatavota skice. 
Šobrīd jebkurš speciālists var sagatavot atmežošanas skici, kas 
jāsagatavo saskaņā ar normatīvajiem aktiem par koku ciršanu mežā.

3



7.3. Priekšlikumi atmežošanas procesa pilnveidojumiem.

Noteikumu projekts paredz, ka tiks:

- samazināts Meža valsts reģistrā uzturamās un administrējamās
informācijas apjoms par meža platībām, kas neatbilst Meža likuma
tvērumam.

- samazināta kompensācijas maksa, ja atmežotajā platībā tiek saglabāti koki.

Ja atmežošanas rezultātā pāri paliekošā meža platība vienā zemes vienībā
kļūs mazāka par 0,5 ha, tad zemes lietojuma veids būs jāmaina visai zemes
vienības platībai. Izņēmumi noteikti aizsargājamajās teritorijās un
infrastruktūras izbūves gadījumos.

Vienlaicīgi tiek samazināts valstij maksājamās kompensācijas apmērs
platībā, kurā koki tiek saglabāti. Saglabāto koku nociršanas iespēju turpmāk
regulēs normatīvie akti par koku ciršanu ārpus meža.

4

Izmaiņas atmežošanas regulējumā (2)



Izmaiņas noteikumos (3)

"2.1 Ja paredzams, ka pēc atmežošanas pāri paliekošā meža platība vienā 
zemes vienībā ir mazāka par 0,5 hektāriem, kompensācija aprēķināma un 
zemes lietošanas veids maināms visai meža platībai. Izņēmums attiecas uz 
situāciju, kad darbība tiek īstenota īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, vides 
un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslā vai Dabas datu pārvaldības sistēmā 
reģistrētā īpaši aizsargājamā biotopā vai atlikušais mežs piegulst citai meža 
platībai, vai tiek ierīkots infrastruktūras objekts.";

"9.2 Ja platību atmežo un zemes lietojuma veidu maina saskaņā ar šo 
noteikumu 2.1 punktu, tad kompensāciju par platības daļu, kas nav saistīta ar 
atmežošanas mērķi, aprēķina, izmantojot šo noteikumu 5. vai 7. punktā 
minēto formulu, un persona tajā neieaudzē mežu. Platību izslēdz no Meža 
valsts reģistra, tajā saglabātos kokus cērt un kompensāciju par dabas 
daudzveidības samazināšanu maksā saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 
koku ciršanu ārpus meža.";

5



Atmežošanas regula –EUDR
(Eiropas Parlamenta un Padomes 2023. gada 31. maija Regula (ES) 2023/1115, ar ko paredz noteikumus par 

to, kā Savienības tirgū darīt pieejamas un kā eksportēt no Savienības konkrētas ar atmežošanu un meža 

degradāciju saistītas pirmpreces un izstrādājumus, un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 995/2010)

“atmežošana” ir meža pārveidošana nolūkā to izmantot lauksaimniecībā neatkarīgi no tā, vai

tā ir vai nav cilvēka izraisīta;

6

Atmežošanas regulas izpratnē «atmežošana» ir meža pārveidošana par

lauksaimniecības zemi.

Līdz ar to regula neietekmē pārējos atmežošanas gadījumus, piemēram, kad

tiek veikta būvniecība vai derīgo izrakteņu ieguve.

Savukārt «mežs» ir zeme, kura aptver vairāk nekā 0,5 hektārus un kurā koki

ir garāki par 5 metriem un vainagu projekcija ir lielāka par 10 %, vai kurā

ir koki, kas spēj sasniegt šīs robežvērtības in situ, izņemot zemi, kas

galvenokārt paredzēta lauksaimniecības vai pilsētu zemes izmantošanai.

Ja mežs (lielāks par 0,5ha) tiek pārveidots par lauksaimniecības zemi, tajā ir

aizliegta iegūtās koksnes un šajā platībā iegūtu regulas pielikumā minēto

produktu (piemēram, liellopu gaļas) tirdzniecība.



Izmaiņas noteikumos (3)

Lauksaimniecības zemes ierīkošana mežā

7

Nav izmaiņas -

MK 2013.gada 5.martā noteikumos Nr.118 «Kārtība, kādā

lauksaimniecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju

tās ierīkošanai»;

Atmežošanas atļauju lauksaimniecības zemes ierīkošanai izdod

pašvaldība (izņemot Baltijas jūras un Rīgas jūras līča krastu kāpu

aizsargjoslā).

Piemērojam tiktāl ciktāl tie nav pretrunā ar «grozījumiem atmežošanas 

noteikumos»

Kompensācijas apmērs 

lauksaimniecības zemes ierīkošana atsevišķi no meža esošā platībā, kas 

ir mazāka par 0,5 hektāriem un atrodas ārpus pilsētām un ciemiem ir 0.



Paldies!

Lāsma Āboliņa

Zemkopības ministrijas 

Meža departamenta Meža resursu un medību 

nodaļas vadītāja vietniece

Tālr. 67027285

Lasma.Abolina@zm.gov.lv

8

mailto:Lasma.Abolina@zm.gov.lv

	Slide 1: Izmaiņas atmežošanas regulējumā
	Slide 2: Administratīvā sloga mazināšana nekustamo īpašumu attīstībā  
	Slide 3: Izmaiņas atmežošanas regulējumā (1)
	Slide 4: Izmaiņas atmežošanas regulējumā (2)
	Slide 5: Izmaiņas noteikumos (3)
	Slide 6: Atmežošanas regula –EUDR (Eiropas Parlamenta un Padomes 2023. gada 31. maija Regula (ES) 2023/1115, ar ko paredz noteikumus par to, kā Savienības tirgū darīt pieejamas un kā eksportēt no Savienības konkrētas ar atmežošanu un meža degradāciju sais
	Slide 7: Izmaiņas noteikumos (3) Lauksaimniecības zemes ierīkošana mežā
	Slide 8

